

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# APW

M.p. piątek 2 listopada 1945 r.

Rok II Nr.235 (511)

## WYPOWIEDZENIE KONKORDATU PRZEZ ADMINISTRACJĘ WARSZAWSKĄ JEST AKTEM NIEWAŻNYM

Rzym 1.XI. Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej przy Watykanie dr. Kazimierz Pappe złożył notę w sprawie wypowiedzenia konkordatu przez rząd warszawski. W nocy, tej ambasador polski stwierdza, że t. zw. rząd jedności narodowej jest nielegalny i wypowiedzenie przez konkordatu jest aktem nieważnym. Akt ten potwierdza tylko opinię, wyrażaną wielokrotnie przez legalny rząd polski, iż narzucony Polsce reżim warszawski nie wyraża woli narodu polskiego. Nie ulega wątpliwości, że wypowiedzenie konkordatu nie odpowiada woli przytłaczającej większości narodu polskiego, który znany jest ze swego głębokiego przywiązania do Kościoła Katolickiego. Ponadto jednak w obecnej sytuacji nie ma możliwości wypowiedzenia swej woli, ani opinii.

## WYWIAD BRYTYJSKI STWIERDZA ŚMIERĆ HITLERA

Londyn 1.XI. Wywiad brytyjski ogłosił raport, stwierdzający śmierć Hitlera i Ewy Braun. Raport ten, oparty na zeznaniach naocznych świadków podaje, że Hitler zabił się wystrzałem z rewolweru w usta, a Ewa Braun otrzymała się o godz. 2.30 w nocy w dniu 30 kwietnia b.r. W dniu 29 kwietnia wieczorem jeden z urzędników ministerstwa propagandy udzielił Hitlerowi i Ewie Braun ślubu. Po samobójstwie zwłoki obojga oblane zostały benzyną i spalone.

## KOMUNISCI CHIŃSCY ZAPOWIAJĄ WIELKĄ OFENSYWĘ

Nowy Jork 1.XI. Radiostacja komunistów chińskich ogłosiła dziś w nocy, że rząd Czang Kai Szeka nie dotrzymał warunków zawartej umowy i zaatakował oddziały komunistów. Wobec tego komuniści rozwiną obecnie pełną ofensywę przeciwko armii Czang Kai Szeka, którą nazwano w komunikacie "armią chińskich faszystów".

## JAPONIA - WASHINGTON

Nowy Jork 1.XI. 4 fortece latające ukończyły pierwszy lot z Japonii do Waszyngtonu. Pierwsza z nich, która wylądowała w Waszyngtonie, przebyła dystans 10.500 km. w ciągu 27 1/2 godz. bez lądowania.

## ZABÓJSTWO POLITYCZNE W ŻYRARDOWIE

M.p. 1.XI. Radio warszawskie ogłosiło dziś w nocy, że na ulicy w Żyrardowie zastrzelony został Jan Matuszewski, działacz polityczny i dyrektor garbarni. Władze warszawskie oskarżają o dokonanie zabójstwa Narodowe Siły Zbrojne.

## WIELKIE ZWYCIĘSTWO PARTII PRACY

### W WYBORACH MUNICYPALNYCH

Londyn 1.XI. Dotychczasowe wyniki wyborów municypalnych w W. Brytanii wykazują wielkie zwycięstwo Partii Pracy. W 115 okręgach, w których obliczono już wyniki, Partia Pracy zyskała 766 miejsc w radach miejskich, tracąc tylko 31. Konserwatyści stracili 381

mandatów, niezależni 319, liberałowie 115 mandatów. Taki wynik wyborów oddaje w ręce Partii Pracy kontrolę nad radami miejskimi w większości miast W. Brytanii. Z 28 dzielnic Londynu wiadome są już wyniki wyborów w 4-ch dzielnicach, w których Partia Pracy odniosła również walne zwycięstwo. W 2-ch z tych dzielnic nie wybrano wogóle ani jednego kandydata poza Partią Pracy.

## NOWY RZĄD GRECKI

Ateńy 1.XI. Prof. Canelopoulos utworzył nowy rząd grecki. Oświadczył on, że podjął się tej misji nie jako przywódca partii unjonistów, lecz jako polityk, który wyprowadzić chce kraj z zastoju politycznego i gospodarczego.

## DO CZYTELNIKÓW DZIENNIKA I TYGODNIKA OBOZOWEGO APW.

Zawiadamiamy naszych Czytelników, że od dnia 16 b.m. "Dziennik Obozowy APW" i "Tygodnik Obozowy APW" dostarczane będą za opłatą. Cena sprzedażna egzemplarza "Dziennika" wynosić będzie 5 Mls., w prenumeracie "Dziennik" kosztować będzie 100 Mls. miesięcznie. Cena egz. "Tygodnika" wynosić będzie 10 Mls.



## WOROSZYŁOW NA INSPEKCYI

Sztokholm 1.XI. Prasa szwedzka podaje dziś po raz drugi wiadomość, że Woroszyłow przeprowadza obecnie z ramienia naczelnego dowództwa sowieckiego inspekcję wojsk rosyjskich na Kaukazie na granicy tureckiej i perskiej.

## ZNANIEMNA UCHWAŁA KONGRESU U.S.A.

Nowy Jork 1.XI. Izba reprezentantów, uchwalając udzielenie kredytu w wysokości 550 milionów dolarów dla U.N.R.R.A., uchwaliła jednocześnie poprawkę do ustawy do UNRRA. Poprawka ta przewiduje, że z uchwalonej kwoty nie może być przekazana najmniejsza nawet suma dla pomocy dla krajów, które nie okażą dziennikarzom amerykańskim wszelkich ułatwień dla badania działalności U.N.R.R.A.

## ARRESTOWANIA

### BANKIERÓW NIEMIECKICH

Berlin 1.XI. W amerykańskiej strefie okupacyjnej aresztowano 21 dyrektorów sześciu największych banków niemieckich. Oskarżeni oni są o udział w realizowaniu celów reżimu hitlerowskiego i nienickiej mechaniki wojennej.

## NIEMIECKIE ODSZKODOWANIA WOJENNE

Berlin 1.XI. Sojusznicza komisja kontrolna dla Niemiec przekazała telegraficznie wszystkim zainteresowanym rządcom wykazy niemieckich urzędów przemysłowych, które mają być brane pod uwagę jako odszkodowania wojenne. Wykazy te obejmują fabryki niemieckie w strefie brytyjskiej, amerykańskiej i francuskiej. Zainteresowane rządy zgłosić mają swe pretensje w ciągu 15-tu dni. W amerykańskiej strefie okupacyjnej odbywa się obecnie oszacowanie 731 zakładów przemysłowych.

Berlin 1.XI. Marsz. Żukow zarządził na terenie sowieckiej strefy okupacyjnej konfiskatę wszystkich rządowych majątków niemieckich, oraz majątków należących do partii hitlerowskiej, do członków tej partii oraz do wszystkich urzędników hitlerowskich.

## OPIEKA NAD ŻYDAMI POLSKIMI

Rzym 1.XI. W obozie Amgotu w Klagenfurcie znajduje się około 1.500 Żydów zbiegłych z Polski. Większość z nich nie przyznaje się do obywatelstwa polskiego w obawie przed repatriacją. Opiekę nad nimi sprawuje szef duszpasterstwa wyznania mojżeszowego przy II Korpusie polskim, UNRRA i organizacje palestyńskie. II Korpus zapewnia obozowi pomoc żywnościową. W Palombino koło Anконы przebywa 470 Żydów z Polski, którymi opiekuje się Polski Czerwony Krzyż.

## PO ZAMACHACH TERRORYSTYCZNYCH W PALESTYNI

Londyn 1.XI. Radio brytyjskie podaje, że zamachy na objekty komunikacyjne w Palestynie, dokonane wczorajszej nocy, spowodowały tak znaczne szkody, iż sieć komunikacyjna na terenie Palestyny jest zdeorganizowana.

Tel Aviv 1.XI. Silne oddziały wojska i policji, wyposażone w reflektory, patrolowały w ciągu nocy szosy na terenie Palestyny, na których - zgodnie z zarządzeniem naczelnego dowódcy wojsk brytyjskich - zakazany został wszelki ruch między godziną 22 a 6 rano. Wczoraj po południu oddziały wojska i policji usiłowały przeszukać kibuc Ramat Hakowesz w pobliżu Tel-Awivu. Zebrał się kilkutyśięcny tłum, aby przeciwdziałać tej akcji. Wówczas wojsko i policja otrzymały rozkaz wycofania się.

X

Jerozolima 1.XI. W dniu dzisiejszym ogłoszony został na terenie całej Palestyny strajk arabski z okazji rocznicy deklaracji Balfoura (2 listopada 1917r.). Dzienniki arabskie ukazały się w żałobnych obwódkach. Cała dzisiejsza prasa hebrajska zamieszcza obszernie artykuły na temat deklaracji Balfoura, podkreślając zobowiązania W. Brytanii wobec narodu żydowskiego.

## PROJEKT UPANSTWOWIENIA

### LOTNICTWA I TELEKOMUNIKACJI W ANGLII

Londyn 1.XI. Rząd brytyjski ogłosił w dniu wczorajszym dwa nowe projekty ustaw, przewidujących upaństwienie lotnictwa cywilnego i przedsiębiorstw telekomunikacyjnych. Minister lotnictwa, przemawiając w izbie lordów, oświadczył, że poza dotychczasowymi liniami lotniczymi łączącymi W. Brytanię z krajami Imperium, Dalekim Wschodem i Ameryką Północną - państwo zamierza przejąć dwa inne towarzystwa lotnicze, eksploatujące linie między Anglią a kontynentem, wewnętrzne linie W. Brytanii oraz linię do Ameryki Południowej. Przewidywano, że projektowi temu zaprotestował gwałtownie

były minister lotnictwa, oświadczył, że wrzucenie do kosza opracowanych przez rząd koalicyjny szczegółowych projektów organizacji lotnictwa komunikacyjnego - przyniesie najfatalniejsze następstwa. Minister skarbu rozesłał do 75 tys. udziałowców wielkiego przedsiębiorstwa telekomunikacyjnego list, zawierający im, że państwo wykupić zamierza wszystkie akcje tego przedsiębiorstwa na sumę 30 milionów funtów.

Londyn 1.XI. Cała prasa londyńska, z wyjątkiem socjalistycznego "Daily Herald" krytykuje projekt rządowy upaństwienia linii lotniczych i telekomunikacyjnych, uważając te projekty za szkodliwe dla rozwoju komunikacji lotniczej i telekomunikacji.